14. σοι οὐ παρεγένοντο? —

rex clamabat ut oculos eorum eruerent. ipse quoque praelium cum suis occipiens Pannones in fugam vertebat. eo loci perenit virum Pannonium rex, verum vulneratur femur; nec tamen vulneratus in fugam effunditur. deinde cum ad bombardas recipiendas egredetur, Pannones conversi barbaris acriter instabant, et eos simul, cum rege usque ad castra persequuntur. et cum tertio hoc esset factum, rex graviter animo dolebat non adesse peregrinos et suppetias ferre in eo praelio, verum esse profectos ad colligendum pabulum et necessaria. vocans autem in isto tumultu Chasanem peregrinorum ducem, huiusmodi orationem habuit. “o pessime hominum, quo nobis peregrini abeunt? quo modo te duce ingressi sunt praelium? ne scis ex humili fortuna quam ad magnam dignitatem te provexerim, ut sis videlicet dux? sed scito, nisi praelium me absumpserit, poenas mihi dabis, quas omnes iustissimas esse pronuntiarint.” Chasanes respondeus “o rex,” inquit, “peregrinorum plurimi saucii sunt. reliqui qui integri sunt, dicto nolunt esse audientes. ego autem, ut opera mea ularis fideli et forti, quamvis mihi indigneris, in medios me conseram Pannones, ibique fortiter dimicans pro rebus tuis occupbam.” his dictis in medios se confert hostes, et in conspectu regis

μενος ἐναντίον τοῦ βασιλέως, ὑπὸ Παιόνων ἀπέθανε. καὶ τινες τῶν θεραπόντων αὐτοῦ ἐτελεύτησαν ἐνταῦθα. ὡς ἐν τῷ στρατοπέδῳ τρεφάμενοι τοὺς Τούρκους ἐπέκειντο οἱ Παιόνες, πλέον ἔχοντες ἐν τῇ μάχῃ, παραγίνονται ἵπποδρόμοι τοῦ βασιλέως, εἰς ἔξακισχιλίους, οὓς πρότερον ἐπεπόμψει ἐπὶ φυλακὴν τῆς παριστρήσιον αὐτοῦ χώρας, φυλάξοντάς τε οιχήσουσι σὺν ταῖς ναυσὶν οἱ Παιόνες, καὶ διακωλύειν τε αὐτοὺς ὥστε μὴ ἀποβαίνειν. παραγενόμενοι δὲ οὗτοι ἐς τὸν θόρυβον τοῦτον καὶ ἐς τὴν μάχην ἐν μέσῳ τε ἐποίησαντο τοὺς Παιόνας, 10 καὶ συγροὺς αὐτῶν ἐνταῦθα διέφερεν, μετὰ δὲ τρεφάμενοι ἐξεώσαντο τοὺς Παιόνας ἀπὸ τοῦ στρατοπέδου ἐς τοὺς τηλεβόλους. καὶ οὕτω ἐνταῦθα ἡ μάχη ἐτελεύτα πρὸς ἐσπέραν ἦδη. βασιλεὺς δὲ ὡς αὐτῷ τὰ πρώτα μηδηποτέ ἔχοντα, τούς τε νεήλυδας τετυμένους καὶ ἐς φόβον καθισταμένους, 15 τὰ στρατεύματα αὐτῷ διασπιῷ τε ἐπεχείρει. νυκτὸς δὲ γενομένης παραγγεῖλας ἐς τὰ στρατόπεδα συσπενάζεσθαι καὶ προΐέναι, ἢ ἂν αὐτὸς ἐξηγούστο, ἀπεγώρει ὑπὸ τὴν νύκτα, καὶ ἐξελαύνων ἐδεδίει μὴ οἱ Παιόνες τῷ λοιπῷ στρατεύματι διαβάντες ἐπικέοιτο, καὶ σφίσι χαλεπῇ γένοιτο ἡ ἀπαλλαγὴ καὶ 20 ἡ ἐπ' οἶκου αὐτῶν κομιδὴ. καὶ δοκεῖ ἄν μοι καὶ τοὺς Παιόνας κατὰ νάτου γενέσθαι τῷ βασιλέως στρατῷ, εἰ μὴ ὁ Χω-

2. Εν] δε? αν μέντοι.
21. νάτου P

δ. γυλάξοντες P